Fen III.

extranei cum mā sanie non sit apta cōuerti in membruz & perfecta alteratione alterari. per hoc sanies non euacuat quin in ipsa aliquis modus putredinis existat. vnde & in ipsa aliquis fetor existit. Qz tamē plus est cuz ea operatio calidi nālis. qd declarat assimilatio m̄ta quā h̄ ad humiditates nāles in substātia & in calore. Iccirco dixit Aui. q. sanies laudabilis nō fit nisi a calore nāli. & hec est itētio eius in sequēti. h. si quis aduertat. Deinde cū dicit.

Et p̄prie sanies laudabilis alba lenis equalis que consecuta est complementū digōnis & neq; associatur ei fetor c̄s in ea nō sit putrefactio. & fortasse nō euacuat a fetore paruo sanies cui accidit cum adiutorio caliditatis innate & alterius extranea. Et nos quidez iā locuti fuimus de sanie in locis alijs.

Ostendit que est sanies laudabilis. Juxta qd intellige q; causa quare sanies laudabilis d̄z esse alba duplex reddit ratio. Una est quā ponit Hal. in fine cōmēti scđi p̄nóstico, rum. Nā sicut dictū est virtus alteratiua membrorum agēs in mām ipsam digerendo fm q; p̄t cōuertit eam in sanie: & qr in alteratione & digōne hec virtus in q̄tuz p̄t assimilat id quod digerit membris ipsis & precipue radicalibus cū membra radicalia sunt alba: ideo sanies fit coloris albi.

Et si quis dicat cū vlcus sit aliquādo in mēbro carnosō & caro sit coloris rubei: vt p̄z. ad sensu z videſ q; tūc virtus illius membra agēs in talē mām assimilans membro cui⁹ est illa virtus & supfluitas nutrimenti ex qua fit sanies debeat facere sanie coloris rubei. **D**om est ad hoc q; dato q; vlcus sit in carne sanies in tali vlcere generata est coloris albi. p̄mo qdem qr substātia carnis in se: l̄z videat coloris rubei existere recens cuz sanguine suo tamen in seipsa plus declinat ad colorē albuz q̄r rubeuz. quod apparet qr si caro mollificeſ in aq; & abluat a sanguine suo videt albeſcere. z: etiā: qr p̄ quālibet carnē sunt dispersi villi venarū & arteriarū & neruoz que sunt membra radicalia alba. & p̄pterea virtus carnis nō sic agit in illā mām quin etiā agat virtus illoz membrorum spermaticoz. qr talia membra ut multū in corpore superant. Idcirco plus accidit assimilatio taliū membrorum ad ipa. Alia causa: qr sanies est coloris albi & que p̄t extrahi ex dictis phī z: de gnātione aialinū. Nā ponit ibi q; cā quare sperma est albū est: qr habēs sp̄ritū multū cū ex corpore egreditur sputosuz aut aereum pmixtū cum aquoso albedinē facit sicut videmus in niue que est alba. Simili ḡ modo talis humiditas fit coloris albi. causa quare sit lenis & equalis dicta est p̄us in tractatu apostematū calidoz in caplo de iudicys saniei ad qd capi tulum ipse hic nos remittit. Et ista que h̄ nos diximus de sanie nō diximus nisi: qr ibi p̄fecte dictū nō erat t̄c.

Vlcera autē que accidere faciunt spasimuz & vlcera putrefacta scrofulosa & algeromati & corrosiva & cancerosa: & que eoꝝ cursu currunt sunt in q̄bus non generatur sanies: imo quādo apparet in vlcere sanies & apostema est signū bonum cum quo non timetur spasimus & pmixtio rōnis & his similia: q̄z finit in loco qd facit illud necessariū sicut sunt membra posteriora & anteriora & nisi res pertransierit terminū.

Qz si apostema occultetur subito & redeat nō soluetur per p̄us aut ei similia.

Prius Aui. ponit modos & diversitates vlcerū q̄ v̄plū sumunt ex bis que consequunt vlcera sicut cause

De vlceribus

faciētes ad sanationē corporis cuz tales cause p̄mutant & que sumunt ex bis que componunt cū vlcere sine quoniam curatiōe vlcus curari non p̄t. In pte ista tangit diversitates que cadunt in vlceribus. que diuersitates cōsiderant in vlceribus inq̄zum vlcera sunt suspecta & magna & mala vel rōne malitia & pessimatis vlcerū. vel rōne membrū in q̄bus fiunt vlcera. Et diuidit pars ista in duas. p̄cipio ponit h̄ diuersitates & differentias vlcerū rōne quoꝝ vlcera dicunt magna & timorosa. & cū hoc ostēdit quid in talibus vlceribus apparenſ est significatio mala. & qd est significatio bona. in scđa parte: qr v̄nus modus istius diversitatis sumit ex pte membrorum rōne quoꝝ cum in eis accidunt vlcera dicunt esse suspecta & timorosa. idcirco ostēdit que sunt maxime tales p̄tes in q̄bus cū accidunt vlcera sunt suspecta & timorosa. & oñdit ppter qd accētia in talibus membris sunt suspecta & timorosa. scđa ibi (Ampli) vicinaria ei sunt in membris neruosis. **L**irca p̄mō p̄tem est intelligenduz q; vult nobis insinuare duo Aui. Et est p̄mū que sunt vlcera suspecta & timorosa ex pessimitate & malitia eoꝝ que sunt vlcera putrefacta & scrofulosa & corrosiva & cancerosa & algeromati que dicta sunt isto noīe a quodā philosopho dicto algeromati qui curabat vlcera h̄ pessima & maligna. Ulcerā aut̄ maligna rōne membrū in q̄bus fiunt sunt vlcera facta in membris ad qd est aptus p̄sequi spasmus. aut pmixtio rōnis aut aliud accētia maluz ppter quod timetur de morte sicut sunt vlcera facta in membris neruosis in parte anteriori vel posteriori. vlcera facta in membris pectoralibus: & silla. Aliud quod vult Aui. insinuare est significaciones per quas cognoscimus bonitatē & rectificationē vlcerum istoz & malitiā & timorē mortis in eis. Ista aut̄ signa mariae sunt duo. vnuꝝ est quod sumit a sanie. Nā quādo in eis ē apparitio. sanie & continuatio ipsius laudabilis est signū bonum: qr tunc signū rectificationis vlcerū: & q; nō eueniant spasmus & pmixtio rōnis que sunt apta accidere in talibus vlceribus. Aliud quod sumit ab apostemate. i. tumore apparet in partibus circumstantibus vulneri. Nam quādo etiā hoc apparet est signū bonū preseruans ab accidentibus illis. quādo aut̄ in istis vlceribus sanies nō apparet: imo remanent cruda & indigesta: nec etiā apparet tumor in p̄tibus circumstantibus: imo apparet labia detumefacta. aut si in eis tumor icipiat apparet subito tamē dispreat eius aduentus. & s̄l'r etiā dispreat subito aduentus saniei. tunc significatio est mala significās aduentū spasmi aut pmixtio rōnis sequētis ad vlcera taliū membrorum. Rōaut & causa quare aduentus saniei & apparitio tumoris in partibus circumstantibus vulneribus talibus sunt signa bona est. qr apparitio saniei duo significat. vnum est qr significat q; humiditas non dispargitur intus ad membra nobilia. sed puenit ad membra exteriora. vnde tollit suspitionē & timor de passione in membro iteriori. Aliud est q; ex hoc sanies est laudabilis significatur q; hec humiditas alterationē recipit & digōnez a calido nāli. & per q̄is significatur ibi esse dominiū calidi nālis cū quo vlcus consolidat & curatur. Apostematio & tumor quādo est in partibus circumstantibus talibus vlceribus & labiis vlcerū est significatio q; ēt materia & humores p̄fluunt ad exterius & non ad membra interiora nobilia. & per q̄is significat corpus preseruari a spasimo & permixtione rōnis que cōtingit ex hoc q; passio & cā humoralis nō dispargit ad membrana nobilia. Si aut̄ vlcus sit crudum & siccū & tumor iste in partibus vel labiis vulneris & partibus circumstantibus vulneri nō appareat. significat q; mā virulēta ad neruos dispargitur & ad membra nobilia ducit passio. & per q̄is significatur aduentus spasmi aut pmixtio rōnis. Aut si continet q; in istis apparet tumor & sanies tamē subito dispa-

Tractatus .III.

ut significat etiam quod materia que incipiebat ad exteriori appellati vultute deficiete subito ad iteriora reuertit. Vnde est significatio mala. Et hest quod dixit Hyp. s' p'cula afforis mor. Quib' tumoribus in ulcerib' apparet non valde spasmod. vel isaniunt. His quod deficitib' repete gbusd' qd' retro spasm' fuit. Eten alio afforisimo et dixit. In vulneribus malis et fortib' tumor non apparet magnus malum laxa bona cruda vero mala. Ex his quod dicta sunt apparerunt duo. Unum est sicut in ulcerib' talium membrorum appitio saniei et tumoris signum bonum: huius vero malum. ita est in ulcerib' recentibus talium membrorum sanguinosorum. et istud bitum fuit supra in tractatu de vulneribus. z' cap'. p'pea sicut apparet in tractatu de vulneribus sanguinosorum: curatio istorum vulnerum quoniam in eis timeat accidens non est per vnitatem et carnationem: sic est cura aliorum vulnerum: sed est alio modo. Et quod appetit quod quoniam Aui. dixit quod apparatio apatis in talibus est signum bonum non intelligitur hic per apam quod appetit circa id vulnerum cunctum ad membrorum irrisio. quod apam fit est excepit et obstrukione orificij ipsius vulneris. Nam id apam supuenies in talibus vulneribus est mortale et causa spasmod. sicut dicitur in illo afforisimo. In vulnero spasmus supuenies est mortale: unde est tota intentio medici in cura talium d' esse circuptionem et sedationem talis apatis: sic apparet in ferius. intelligitur hic per apam. s. tumor apparet in labrys vulneris cum remanentia optionis orificij vulneris: unde potum humidius residuare ad extra. et isto modo tumor apparet in his est significatio bona propter causam predictam. et hoc est: quod hic vult dicens Aui. et de hac manu fuit est d' supra in tractatu de vulneribus capitulo predicto. His quod permisit facile est intelligere ibi Aui. Dicit ergo. vlcera autem et ceterum. Algeromati dicuntur vlcera algeromati ab illo pho qui curabat illa vlcera pessima in qua habuerat multa malitia quae sunt in loco. quod illud facit necrum doceat dicere quod dato quod vlcera sunt in loco in quo cum accidit sunt apta facere accidere spasmum et permixtione ronis: et alia accidens mala. tamen si appetit aduenire saniei et tumor pressuram in inferno ab eneitu spasmum et permixtione ronis sicut sunt membrorum posteriora. supple talia membrorum in quibus accidit vlcera est timor de aduenienti spasmum. et intelligitur per membra posteriora prius posteriores que vicinantur nuche et talibus membrorum nervositas tales. non prius maxime sanguineas sunt. quod multitudo nervorum ex parte posteriorum procedit. Et anteriora. i. et sic est sunt membrorum anteriora. s. sanguineas sunt vulnera facta in genu vlcere. Nam cum in istis accidit vlcus est aptum contingere idem spasmus et permixtio ronis vel sic membrorum anteriora. s. circa percuti et membrorum spinales ex quibus cum vulnerum in eis accidit est in eius aptitudine ut euenerit spasmus et permixtio ronis vel alio accidens malum ut dicitur in sequenti. Et subdit Aui. nisi res pertransierit terminum. i. quoniam manu est tanta contingitatis quod non solum vulnerum quod repletum est ex ipsius imo etiam ex ea fluit et dispargitur ad membrorum anteriora. unde quoniam contigerit per magnitudinem apatis nocentem repletum non solum fieri in partibus exterioribus vel et in interioribus. Tunc est tali tumore apparet posse puerire spasmum. Tamen hoc raro accidit: id est raro contingit. Et ideo dixit Hyp. in predicto afforisimo. Quibus in vulneribus tumoribus apparent non valde spasmantur vel isaniunt. Dicitur. non non valde ut dicitur. in comedendo. quod est in his apparentibus aliquando pole est quod spasmum et insaniuntur. sed tamquam raro accidit. et id idem vult dicens Aui. hic. Et subdit Aui. h' postea quod si apostema. i. tumor apparet in vulnero occultetur subito. i. disparesat subito et redatur. i. quod retrocedat manu. s. ad interiora non resolute per pulsus et filia. i. non accidet: tunc resolutio illius tumoris per generationes saniei vel humiditatis similis sibi. imo si accidit quod dispargatur et occultetur. p'pterea: quod materia ad interiorum procedit. hoc autem s. est significatio mala. Et p'pterea dicitur est prius quod dato quod tumor apparet. si tamen subito disparesat talis disparitas subito non accidit p'pter resolutionem materialium quod materia in sanie covertitur. quod tales operationes non

In universalis

97

est posse fieri sic subito. idcirco est significatio mala cum significat manu regredi ad membra nobilia. et hest quod dicit Hyp. in predicto afforisimo his vero s. tumoribus non apparentibus repetere. i. repetere disparentibus quibusdam quidem retro spasmus et ceterum. Deinde cum dicit.

Amplius sunt vicinaria membris nervosis sicut vlcera dorsalia; quoniam sunt in vicinitate dorsi et nuchae: et vlcera que cadunt in anteriore parte corae et genu: quoniam ipsa iterum sunt sicut lacerti nervosi in quibus res conuertitur ad spasmum et permixtione rationis etiam. Si autem evenit in membris nervosis plurimum: quoque est in antecedente extensionis corporis timetur: aut cursus sanguinis si ceciderit in medietate inferiori extensionis. similiter timetur ex eis quod permissio rationis: et timeatur quod cadit pleuresis et saniositas post ipsam: aut quod proueniat sputum sanguinis si ceciderit in medietate superiore eius: et tu iam sciuisti intentionem saniositatis in pectori ex libro tertio. Et quandoque timeatur in eis ita permissio ronis.

In parte ista: quia ut dicitur est suspicio et timor in ulceribus uno modo contingit rone membrorum in quo sit ostenditur quod maxime sunt membrorum exteriora in quibus cum accidit vlcera sunt suspecta et timorosa. et ppter quod sunt suspecta et timorosa. et duo facit. Primo ostendit in quibus partibus vulnera contingit sicut apta provocare spasmum et permixtione ronis. quod s. ea quod contingit in membris inliu' nervositas ex quibus. s. cito nocumetum puenit ad cerebrem. et ostendit in quibus partibus vulnera contingit sicut apta provocare hec accidens: et est alia accidens que sunt timorosa et suspecta. z' ibi. Si autem eveniret in membris. Quid in prima parte dicitur manifestum est. In z' parte dicitur quod si eveniret s. vulnera in membris nervosis: quoque plures sunt in anterori parte corporis. i. que sunt posita in anterioribus partibus corporis incipiendo. s. a partibus ventralibus procedendo usque ad terminalium membrorum spinales si accidet. s. vulnerum in medietate inferioris extensionis. i. circa prius membrorum inferiorum procedendo. ut p'ptere. utputa quod accidat circa prius ventralis cursus sanguinis: aut. i. eructus et fluxus sanguinis per partem inferiorum. hoc est quoniam manu debeat procedere ad exterius defluit et deriuat ad epatorum. i. ad intestina. tunc. non egredit egestio sanguinea: et quod si epatica. et p'cere pue hoc accidit si in vulnero prius appetit tumor coloris rubri. et iste tumor postea disparesat subito. et si r' timeatur ex eo. i. ex isto est vulnera exente. i. accidens in partibus regionis inferioris quod permixtio ronis. et hoc est quoniam manu et passio deriuat per nervos ad cerebrem. et si vulnerum accidat in medietate superioris eius. i. i. regione membrorum supiorum spinales timeatur. s. quoniam quod accidat pleuresis: et hoc quoniam manu deriuat ad panniculum tegumentum costarum et faceret eruditinem repletalem in ipso ex quo accidit apam et saniositas. et hoc accidit: vel quod ex pleuresi postea causeatur empima et saniositas in pectori. p'pterea: quod auertit manu pleuresis in sanie que postea coadunat in cano pectoris. et h' accidit forte: quod sanies ex his in vlcere apato detumescet in vulnero subito recurrit ad pectus et fit empima: aut puenit idem sputum sanguinis: et hoc quod contingit si ppter recursum manu ad prius pectoris accidat venas extendi et scindi. unde sanguis egreditur et accidit sputum sanguinis ex quo accidit ut postea sint parati ad prius. Subdit autem quod fecerat mentionem de sanitatione in pectori pro completa declaracione istius remittit ad tertium canonem ubi determinat de sanitate et empimate. Et quoniam timeatur in eis ita. i. in talibus ulceribus talium prius permixtio ronis. et h' quod est si manu ad cerebrem procedat: aut nocumetum ad ipsum pueniat. Si ergo ex dicitur consideretur regressum manu quod est

Sen .III.

Causa nocuimenti magni triplicē pōt h̄ē regionē ad quā cōuertū ḡ regressus denotat nobis p̄ p̄uationē sanieī t̄ tumo-
ris: aut subitā disparētiā ipoꝝ. Nā aut regredit̄ ad mēbra
superioris regionis: t̄ tūc causat spasmū t̄ pmixtionē rōnis.
Aut regredit̄ ad mēbra iſerioris regionis: t̄ tūc maximus
fluxū causat vel egestionē sanguineam: aut reuerat̄ ad re-
gionē mediā: t̄ tūc causat vel pleuresim v̄l̄ saniositatē i pe-
ctore vel sputū sanguinis. Lā aut̄ diuersitatis ipsi⁹ maxie v̄r
sumi ex duob⁹. s. ex aptitudie mēbri recipiētis. hec aut̄ est
debilitas mēbri recipiētis. nā ad locū debiliorē mā d̄fluit.
Sc̄da cā pōt sumi ex aptitudie mēbri mittētis vel a q̄ mā
d̄fluit. s. ex pte loci dinersi vulneris āpati. Nā si vuln⁹ āpa-
tis sit magis circa supiora: v̄r q̄ p̄tū est ex B̄ q̄ mā sit ma-
gis apta recurrere v̄sus cerebꝝ: v̄n ḡnāt̄ pmixtio rōnis v̄l̄
spasmus. Si v̄o sit i mēbris iſeriorib⁹: v̄r q̄ sit magis apta
recurrere ad mēbra iſiora: vnde causaē egestio sanguinis.
Si aut̄ sit i ptib⁹ medys: v̄r q̄ sit magis apta recurrere ad
pect⁹: v̄n causaē aut pleuresis aut empima aut sputū sanguini-
nis. t̄ hec est iſentio Aui. C Deinde cum dicit.

Et de signis bonis in v̄lcerib⁹ est vt in circui-
tu eoz nascant̄ pili qui ceciderūt.

In pte ista Aui. ponit quoddā signū p̄ qđ cognoscim⁹ qñ
in v̄lcerib⁹ malis accit q̄ ipsa rectificat̄: l̄z id signū melius
fuerit positū supra iter p̄dicta. t̄ dic̄ q̄ bonū signū est in v̄l-
cere vt renascant̄ pili in ptib⁹ circūstātib⁹ a q̄b⁹ ceciderūt.
Et cā hui⁹ est: q̄ v̄t dc̄m fuit p̄us casus piloꝝ accit maxime
in v̄lcerib⁹ mollib⁹ in q̄b⁹ multa humiditas corrupta exit
corrūpēs radices piloꝝ. Si ḡncipiat̄ pili renouari signifi-
cat̄ exiccatio hūiditatis supflue t̄ rectificatio ei⁹. v̄n signi-
cat̄ per B̄ q̄ sit sanatio taliū v̄lceꝝ. t̄ q̄ talia v̄lcera in via
sanationis pcedūt. C Deinde cum dicit.

Et corpora susceptibilia curationis v̄lcerū
sunt que sunt melioris complexionis t̄ paucio-
ris humiditatis superflue cum inuentione san-
guinis boni in eis. Illa vero que sunt multe hu-
miditatis aut siccitatis sunt tarde suscipientes
rectificationem v̄lcerum quāvis humida sicut
infantiū sint susceptibilia q̄z siccā sicut senū
t̄ proprie quādo complectio est radicalis siccā
primita sanguine mundo t̄ accidentalis humi-
da mollis sicut in senibus iterū: t̄ ppter illud
iterum fit in hydropicis curatio v̄lcerum eoz
difficilis: t̄ in pregnantibus iterum propter re-
tentionem supfluitatum earū: propterea q̄ ipa-
rum menstrua retinentur. Sed in senibus non
sanant̄ eoz v̄lcera ppter illud: t̄ ppter paucita-
rem sanguinis eoz boni.